令和 5 年 12 月吉日

関係者各位

一般社団法人宮城県作業療法士会 会長  大内 義隆

一般社団法人宮城県理学療法士会 会長  渡邊 好孝

宮城県言語聴覚士会       会長  遠藤 佳子

令和 5 年度「宮城県地域リハビリテーション研修会

（訪問リハビリテーション実務者研修会）」開催のお知らせ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 この度、下記の日程で「宮城県地域リハビリテーション研修会」を開催致します。訪問リハに従事

されている方に限らず、地域リハに興味のある OT・PT・ST を対象としています。つきましては、

本研修会の趣旨をご理解の上、奮ってご参加下さいますようお願いいたします。

敬具

記

日   程：令和６年２月 1０日(土) 8：50～15：30

      タイムスケジュール等、詳細は別紙ご参照ください。

会   場：東北保健医療専門学校（仙台市青葉区花京院 1-3-1）

定   員：50 名

参 加 費：日本作業療法士協会・日本理学療法士協会・日本言語聴覚士会協会 各会員 3,000 円

      上記以外の地域リハビリテーションに携わる方 6,000 円

      参加費は当日受付にてお支払いいただきます。

※研修会の全課程を修了した参加者には、3 協会長連名の「訪問リハ実務者研修会受講証」を発行致

します。この受講証を有することで、「訪問リハ管理者養成研修会」を優先的に受講することがで

きます。今年度においては、全課程 5 時間の研修受講が条件となります。

生涯学習ポイント：OT／生涯教育基礎研修ポイント 2 ポイント

         PT／付与無し

         ST／生涯学習プログラム B）ポイント取得 参加ポイント 1 ポイント

申 し 込 み：下記 URL ないし QR コードより、Google Forms にてお申し込みください。

締め切りは 2 月 3 日(土)です。

申し込み先→https://forms.gle/y3Yf1M3ZNVfs3zf16

問い合わせ：ご不明の点などありましたら、各県士会の担当者にメールにて

お問い合わせ下さい。

・OT … houmonot@zmkk.org      鈴木 美帆

・PT … mpta.kaigohoken@gmail.com 高橋 真由子

・ST … dng13work@gmail.com       中川 大介

以上

mailto:mpta.kaigohoken@gmail.com
mailto:dng13work@gmail.com

時　刻 時間数 講義名 講　師 職　種　等 所　　属 key word

8:30

8:50

9:00 90
講義1　宮城県における小児医療とリハを
　　　　　取り巻く状況

佐藤　守 MSW 宮城県立こども病院 地域連携室
宮城県

小児医療
リハの現状

10:30 10 休憩

10:40 60 講義2　人工呼吸器について学ぶ
フィリップス

レスピロニクス
人工呼吸器のしくみ
アラームへの対応

11:40 60 昼食休憩

12:40 60 講義3  グループワーク

13:40 10 休憩

13:50 90
講義4　小児訪問リハビリテーションについて
           ～札幌の取り組みから学ぶ

斉藤崇宣 OT
札幌渓仁会リハビリテーション病院

訪問リハビリテーションさくら

アセスメント
多職種連携

発達障害児への関わり

15:20 10 諸連絡～終了

入室開始

開講式

2
月
1
0
日

講
義
時
間
3
0
0
分

宮城県地域リハビリテーション研修会　実行委員会

宮城県地域リハビリテーション研修会　実行委員会

フィリップスレスピロニクス

ファシリテーター：
宮城県地域リハビリテーション研修会　実行委員

令和5年度 宮城県地域リハビリテーション研修会
(訪問リハビリテーション実務者研修会)

日時：2024年２月１０日（土） 8：30受付開始 8:50 開講 9：00講義開始～15：30終了予定
会場：東北保健医療専門学校（仙台市青葉区花京院1-3-1）

一般社団法人宮城県理学療法士会
一般社団法人宮城県作業療法士会

宮城県言語聴覚士会